[image: image1.jpg]

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Resolução nº 607, de 18 de jANEIRO de 2022.
Dispõe sobre a redução do atendimento presencial e altera temporariamente para home office parte dos servidores no Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS – DAEV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 11.080, de 14 de janeiro de 2022, que dispõe sobre as medidas de modulação relativas à prevenção de contágio pela COVID-19 no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências;
CONSIDERANDO que o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos é uma Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal nº 833/1970, para prestação de serviço especializado em Saneamento Básico;
CONSIDERANDO que os serviços prestados pelo Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos devem ser assegurados de forma universal e igualitário como essenciais à Saúde Pública, sem excluir qualquer atividade;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade e eficiência na prestação do serviço;
CONSIDERANDO os protocolos da Organização Mundial de Saúde – OMS e a manutenção da segurança e da saúde dos servidores do DAEV;
Resolve:
Art. 1º Fica reduzido, pelo período compreendido entre 18 a 31 de janeiro de 2022, o atendimento presencial no Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, o qual deverá ser realizado preferencialmente via aplicativo WhatsApp (19-9-9796-6331), website (https://www.daev.org.br/), por meio do Acessa Cidadão; por telefone (Central de Atendimento DAEV 0-8000-13-3839) e/ou e-mail (atendimento@daev.org.br ou protocolo@daev.org.br).
Art. 2º Os servidores públicos municipais do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos deverão, a critério dos respectivos Diretores de Departamento, adotar as modalidades de serviços em domicílio, na forma de trabalho remoto, por revezamento ou presencial, na proporção de 50% (cinquenta por cento) do efetivo do setor a fim de garantir a continuidade dos serviços públicos.
Parágrafo único. Terão prioridade no trabalho em home office os designados preferencialmente: idosos, gestantes, portadores de comorbidade e não vacinados com as devidas justificativas médicas.
Art. 3º O servidor que apresentar quaisquer dos sintomas atribuídos à COVID-19 pela Organização Mundial de Saúde deve comunicar imediatamente seu superior imediato, afastando-se do trabalho, justificando o período de ausência por atestado médico, encaminhado à Seção de Recursos Humanos em até 2 (dois) dias após o período de afastamento determinado pelo médico.

Art. 4º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Valinhos, 18 de janeiro de 2022.
WALTER gASI
Presidente

Redigido e lavrado no Departamento Jurídico do DAEV, conforme elementos constantes da Ordem de Serviço n.º 8/2022-Presidência.
Luiz Henrique Andretto

Diretor da Divisão Jurídica

Publicada no expediente do DAEV nesta data, mediante afixação no local de costume.

Patrícia Dangl Tabet
Diretora da Divisão de Protocolo e Arquivo (em substituição)

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia – Valinhos/SP - CEP 13.274-000
Fone: (19) 2122-4444 – e-mail:daev@daev.org.br / www.daev.org.br